
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 57 del 24-01-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 57

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
PERSONALE

N. 9 del 24-01-2020

OGGETTO:CONCESSIONE PERMESSI DI CUI ALL'ART. 33, COMMA 3, DELLA LEGGE N.
104/92 ALLA DIPENDENTE P.V..

L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di gennaio nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 57 del 24-01-2020  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

VISTA la richiesta della Sig.ra P.V., dipendente a tempo indeterminato presso questa Amministrazione,

assunta al prot. gen. dell’ente al n. 1160 del 24/01/2020, intesa ad usufruire delle disposizioni contenute

nella Legge n. 104/92 e s.m.i., che detta norme per la regolamentazione dell’assistenza, dell’integrazione

sociale e dei diritti delle persone handicappate e dei loro parenti o assistenti, e in particolare nell’art. 33,

comma 3, come modificato dall’art. 24 della Legge n. 183/2010;

CONSIDERATO che la citata dipendente ha motivato la suddetta richiesta con la necessità di dover

assistere il coniuge, riconosciuto portatore di handicap in situazione di gravità ai sensi dell’art. 3, comma 3,

della Legge n. 104/92 e s.m.i., con verbale di visita medica collegiale per l’accertamento dell’handicap stilato

dalla competente Asl di Fermo in data 13/12/2019;

VISTO il verbale dell'apposita Commissione Medica per l’accertamento dell’handicap – ASL di Fermo,

allegato alla richiesta di cui sopra;

ESAMINATA la domanda e la documentazione allegata, e accertato che la richiedente ha titolo ad ottenere

n. 3 giorni di premessi mensili retribuiti, in quanto sussistono tutti i requisiti previsti dalla normativa, ed in

particolare:

grado di parentela (coniuge);-

la persona per la quale si chiedono i permessi è in situazione di handicap grave ai sensi dell'art. 3,-

comma 3, della legge 104/92, riconosciuta dall'apposita commissione medica;

la stessa non è ricoverata a tempo pieno in istituti specializzati;-

 che nessun altro familiare beneficia degli stessi permessi o di congedo straordinario;-

distanza stradale inferiore a 150 km. rispetto alla residenza del lavoratore;-

CONSIDERATO che la dipendente già fruisce di permessi mensili ai sensi dell’art. 33, comma 3, della legge

104/92 per assistere la madre, ma che la stessa norma espressamente prevede che lo stesso dipendente ha

diritto di prestare assistenza nei confronti di più persone in situazione di handicap grave;

VISTI:

l'art. 33, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104 e s.m.i.;-

l'art. 33, comma 1, del CCNL Comparto Funzioni Locali 2016-2018;-

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, pubblicato nella G.U. n. 227 del 28/09/2000, recante “Testo unico-

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, pubblicato nella G.U. n. 106 del 09/05/2001, recante “Norme generali-

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 57 del 24-01-2020  Pagina 3

ATTESO che, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, nei comuni privi di personale di

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97,

comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a

ogni diversa disposizione;

VISTO il Decreto Sindacale n. 11 del 24/12/2019 di nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi con

attribuzione dei compiti e delle funzioni di dirigenza, fissazione della retribuzione di posizione e di risultato

per il periodo 01/01/2020 – 30/06/2020, con il quale si attribuiscono al Dott. Piergentili Andrea le funzioni

dirigenziali del Servizio Economico – Finanziario e del servizio Personale, ai sensi e per gli effetti dell'art.

109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000, dando atto che in mancanza, impossibilità o incompatibilità a svolgere

le funzioni derivanti dal suddetto decreto, le funzioni saranno espletate dal Segretario Comunale, Dott.ssa

Giorgio Mariarosaria, senza necessità di ulteriore atto;

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, come integrato dall’art. 1,

comma 41, della Legge n. 190/2012, e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 recante il “Codice di comportamento

dei dipendenti pubblici”, il responsabile del procedimento ed il sottoscritto responsabile dell’ufficio

competente ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale

inerente il presente procedimento, non si trovano in posizioni di conflitto di interessi, né potenziale, né

concreto, e che, dall’adozione del corrente provvedimento, non si ravvisa la necessità dell’informazione di

cui all’art. 1, comma 9, lett. c) della Legge n. 190/2012 in materia di prevenzione della corruzione e della

trasparenza;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D. Lgs. n. 267/2000, la

propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE ed approvare la premessa che precede in istruttoria, dichiarandola quale parte1)

integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione

anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

DI CONCEDERE alla dipendente sig.ra P.V., per i motivi in narrativa elencati, n. 3 giorni mensili di2)

permessi retribuiti, ai sensi dell’art. 33, comma 3, della Legge 104/92 e s.m.i..;

DI PRECISARE che la dipendente dovrà comunicare tempestivamente l'eventuale concessione degli3)

stessi permessi per la medesima motivazione ad altri soggetti e qualunque modifica delle situazioni

autocertificate che possano comportare il venir meno dei benefici di cui trattasi;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla dipendente P.V.;4)



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 57 del 24-01-2020  Pagina 4

DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, come integrato5)

dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 recante il “Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici”, il responsabile del procedimento ed il sottoscritto

responsabile dell’ufficio competente ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti

endoprocedimentali e il provvedimento finale inerente il presente procedimento, non si trovano in

posizioni di conflitto di interessi, né potenziale, né concreto, e che, dall’adozione del corrente

provvedimento, non si ravvisa la necessità dell’informazione di cui all’art. 1, comma 9, lett. c) della

Legge n. 190/2012 in materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

DI DARE ATTO, conseguentemente, che la presente determinazione non necessita del visto di6)

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario Responsabile del

Servizio Economico-Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto il

provvedimento non comporta l'assunzione di alcun impegno di spesa, ex art. 183 del Tuel, né

diminuzione di entrata a carico del bilancio di previsione annuale e pluriennale;

DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua pubblicazione7)

nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18

giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma8)

9, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  alessio squarcia

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to  Giorgio Mariarosaria



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 57 del 24-01-2020  Pagina 5

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 24-01-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to  Mariarosaria Giorgio
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 03-04-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 03-04-2020 al 18-04-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 466    , senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

 Mariarosaria Giorgio


